
Mod. 154 Determina 240001/ 2024 pag. 1

Autorità Garante
della Concorrenza e del Mercato

IL VICE SEGRETARIO GENERALE

VISTA la legge 10 ottobre 1990 n. 287, in particolare l'art. 10, comma 6, che attribuisce all'Autorità
Garante della Concorrenza e del Mercato il potere di deliberare le norme dirette a disciplinare la gestione
delle spese;

VISTO il regolamento concernente la disciplina dell'autonomia contabile dell'Autorità Garante della
Concorrenza e del Mercato, pubblicato nel Bollettino Ufficiale dell'Autorità - Edizione Speciale del 9
novembre 2015 - Supplemento al n.40 - ed entrato in vigore il giorno successivo alla data della sua
pubblicazione, e segnatamente l'art. 21, in base al quale il Segretario Generale è l'unico centro di
responsabilità amministrativa dell'Autorità, e l'art. 26, comma 1, secondo il quale gli impegni da assumere
sui capitoli di uscita sono autorizzati con apposita delega dal Segretario Generale;

VISTO il Titolo V del citato regolamento recante Disposizioni concernenti l'Attività negoziale;

VISTO il provvedimento del Segretario Generale n. 4/23 del 20 gennaio 2023;

VISTO il Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti
pubblici”;

VISTA la propria determina a contrarre n. 135/2023 con la quale è stato autorizzato l’affidamento diretto
della fornitura di un massimo di n. 140 devices - APPLE I PHONE 13- 128 GB – 5GB smartphone e I
PAD AIR -WiFi + Cellular con 256 GB, completi di estensione di garanzia e assistenza per guasti e
malfunzionamenti e n. 2 danni accidentali, liquidi inclusi – come descritto nella documentazione di gara,
mediante stipula di un Accordo quadro con un unico fornitore per la durata di 24 mesi, con negoziazione a
mezzo Trattativa diretta MEPA n. 3729135 - CIG A0071CDA20 ai sensi degli artt. 48, 49 e 50, comma
1 lett.b) del d.lgs. n. 36/2023, nonché degli artt. 59, 60 e 63 del Regolamento di contabilità dell’Autorità,
in favore di REKORDATA SRL – C.F./P.IVA 05185750014 con sede a Torino in via Fratelli Bandiera
3/A - per un importo massimo complessivo, quale plafond contrattuale, di euro 130.000,00 I.V.A.
esclusa, pari a euro 158.600,00 I.V.A. inclusa, da corrispondersi in relazione agli apparecchi
effettivamente ordinati, sulla base del prezzo unitario offerto per ciascuna tipologia di apparato, come ivi
specificato;

VISTO l’Accordo quadro stipulato con Rekordata srl in data 19 ottobre 2023 per la fornitura per una
durata di 24 mesi dei suddetti apparati Apple, completi delle predette garanzie, al prezzo unitario di euro
755,00 Iva esclusa per gli I PHONE 13 e di euro 792,00 Iva esclusa per gli I-PAD AIR-WiFi + Cellular;

VISTA la nota del 28 dicembre 2023 con la quale l'Ufficio Acquisti e Contratti, tenuto conto di quanto
dichiarato da Rekordata srl in sede di esecuzione contrattuale in merito al prezzo operato per gli IPAD



Mod. 154 Determina 240001/ 2024 pag. 2

Apple richiesti dall’Autorità, nonché degli esiti della nuova indagine di mercato finalizzata alla fornitura di
detti apparati, ritenuti sussistenti i presupposti per la conservazione del contratto in parola, in aderenza al
principio di risultato di cui all'art.1 del d.lgs. n.36/2023, propone di adottare apposita determina di
modifica parziale dell’Accordo quadro in parola con specifico riferimento al prezzo unitario
omnicomprensivo relativo alla fornitura del prodotto “I PAD AIR -WiFi + Cellular con 256 GB incluse
estensione di garanzia e assistenza per guasti e malfunzionamenti e n. 2 danni accidentali - liquidi inclusi -
per 24 mesi” ora pari a euro 940,00 Iva esclusa, fermo il plafond massimo di spesa di cui all'Accordo
quadro stipulato e i restanti patti e condizioni;

VISTO, in particolare, quanto rappresentato nella predetta nota dell'Ufficio Acquisti e precisamente che:
avvenuta la stipula dell’Accordo Quadro su piattaforma MEPA si è proceduto con l’emissione
dell'Ordine n.1 avente ad oggetto, tra l’altro, la fornitura di n.27 “I PAD AIR -WiFi + Cellular con 256
GB incluse estensione di garanzia e assistenza per guasti e malfunzionamenti e n. 2 danni accidentali -
liquidi inclusi - per 24 mesi con decorrenza dalla consegna dei dispositivi stessi” al prezzo unitario di
euro 792,00 Iva esclusa, offerto nella citata Trattativa diretta;.
a seguito della consegna degli apparati di cui al suddetto Ordine n.1, essendosi rilevato che gli IPAD
erano “privi di scheda Sim” è stata fatta immediata segnalazione al Fornitore chiedendo l'immediata
sostituzione di detti apparati con altrettanti aventi le caratteristiche indicate nel contratto, con contestuale
rititiro degli IPAD rifiutati,
il Referente della Società ha dichiarato il proprio errore in merito al modello di IPAD richiesto
dall'Autorità – ossia “IPAD AIR -WiFi + Cellular” - con conseguente indicazione, in sede di
formulazione dell’offerta, del prezzo unitario di euro 792,00 Iva esclusa riferito ad altro tipo di prodotto
(non Cellular"), non sostenibile per il modello invece richiesto; ha quindi indicato in euro 940,00 Iva
esclusa il proprio miglior prezzo omnicomprensivo operabile per gli IPAD in parola, confermando i
tempi di consegna già offerti;
preso atto di detta dichiarazione di errore e della quotazione del nuovo prezzo, al fine di soddisfare
tempestivamente l'esigenza sottesa all'Ordine in parola, è stato immediatamente interpellata l'altra
società - DPS informatica - che aveva formulato offerta in sede di indagine di mercato per l'affidamento
della fornitura di cui alla citata determina n.135/2023, la quale ha formulato un'offerta che, per quanto
migliorativa della precedente, risulta comunque decisamente meno vantaggiosa di quella da ultimo
comunicata da Rekordata, in quanto con un prezzo più alto e tempi di consegna notevolmente più
lunghi;
tenuto conto degli esiti del nuovo confronto tra i due operatori economici interessati, nonché della
natura di Accordo quadro del contratto stipulato con Rekordata, si ritiene che sussistano tutti i
presupposti per la conservazione del contratto in parola, in aderenza al principio di risultato di cui
all'art.1 del d.lgs. n.36/2023, ciò in quanto la risoluzione parziale dello stesso, ossia per la parte della
fornitura degli IPAd, determinerebbe soltanto la necessità di procedere all'avvio di una nuova analoga
negoziazione sul MEPA, finalizzata alla stipula di un contratto con il medesimo operatore economico
attuale, con evidente inutile aggravio delll'iter amministrativo e notevole ritardo nel soddisfacimento
dell'esigenza sottesa all'acquisto, senza alcun effettivo vantaggio economico,
in considerazione di detti elementi, è stata acquisita apposita autorizzazione all'accettazione del nuovo
prezzo unitario omnicomprensivo offerto da detta Società per la fornitura della suddetta tipologia di
IPAD, come sopra descritto, fermi il plafond contrattuale e i restanti patti e condizioni del citato
Accordo Quadro - CIG A0071CDA20 e conseguentemente è stata richiesta e ottenuta l’immediata
consegna dei n.27 IPAD di cui al citato Ordine n.1, al prezzo unitario di euro 940,00 Iva esclusa, per
un importo complessivo pari a euro 25.380,00 Iva esclusa, con contestuale ritiro a titolo gratuito dei
n.27 IPAD già consegnati e rifiutati per le motivazioni sopra indicate,



Mod. 154 Determina 240001/ 2024 pag. 3

DETERMINA

di autorizzare, per le motivazioni di cui alle premesse, la modifica parziale dell'Accordo quadro stipulato
con Rekordata srl, giusta determina a contrarre n.135/2023, con specifico riferimento al prezzo unitario
omnicomprensivo relativo alla fornitura del prodotto “I PAD AIR -WiFi + Cellular con 256 GB incluse
estensione di garanzia e assistenza per guasti e malfunzionamenti e n. 2 danni accidentali - liquidi inclusi -
per 24 mesi con decorrenza dalla consegna dei dispositivi stessi” ora pari a euro 940,00 Iva esclusa, fermo
il plafond massimo di spesa di cui al suddetto Accordo quadro e i restanti patti e condizioni.

Alla sottoscrizione della documentazione contrattuale ha provveduto, ai sensi dell’art. 63 del Regolamento
di Contabilità dell’Autorità, il Responsabile dell'Ufficio Acquisti mediante scambio di corrispondenza
commericiale.

Determina  firmata elettronicamente il 24/01/2024  da:

 IL VICE SEGRETARIO GENERALE

SERENA STELLA


